
 

 
 

 

DECRETO  

DEL  DIRETTORE GENERALE  
 

dott. Joseph Polimeni 
nominato con deliberazione della Giunta Regionale n. 658 del 09.05.2022 

 
coadiuvato per l’espressione dei pareri di competenza: 

dal Direttore amministrativo dott. Riccardo Mario Paoli nominato con dcr. n. 193 del 17.10.2023 
dal Direttore sanitario dott.ssa Laura Regattin nominata con dcr. n. 221 del 30.11.2023 

 
 

N. 11  DEL 24/01/2024 

 
 

A V E N T E  A D  O G G E T T O :  
 
 
AGGIORNAMENTO DEL COMITATO SCIENTIFICO PROVIDER ECM ARCS 
 



Atto n. 11 del 24/01/2024  Pag. 2 di 6  

Proposta di Decreto n. 10 del 17/01/2024 
 
Oggetto: AGGIORNAMENTO DEL COMITATO SCIENTIFICO PROVIDER ECM ARCS 
 
 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO 
 
Preambolo 
Normativa di riferimento 
RICHIAMATI 
 
- la L.R. n°27 del 17/12/2018 e la L.R. n°22 del 12/12/2019 che attribuiscono ad ARCS il 

coordinamento e controllo delle iniziative di formazione e valorizzazione delle molteplici figure 
professionali, anche tecnico-amministrative, operanti nei settori sanitario e sociosanitario; 

- il Decreto n°4749/GRFVG del 08/02/2023 del Direttore della Direzione Centrale Salute, Politiche 
Sociali e Disabilità che conferma l’accreditamento standard all’Azienda Regionale di 
Coordinamento per la salute (ARCS), nella qualifica di Provider 
ECMFVG, fino al 17/10/2027; 

- il Decreto n°2660/SPS del 18/10/2021 del Direttore Centrale Salute, Politiche Sociali e disabilità di 
adozione del documento “Manuale dei requisiti per l’accreditamento dei provider del sistema 
regionale di formazione continua ed ECM del Friuli Venezia Giulia” che richiede la presenza di un 
Comitato scientifico preposto alla validazione del piano formativo e alla valutazione della 
formazione erogata per le finalità ECM e ne disciplina la composizione; 

- il Decreto ARCS n°103 del 07/06/2022 di aggiornamento del Comitato Scientifico del Provider ECM 
ARCS; 

- il Decreto ARCS n°126 del 09/06/2023 di sostituzione di un componente del Comitato scientifico 
del provider ECM di ARCS 

- il Decreto ARCS n°193 del 17/10/2023 di presa d’atto dimissioni e contestuale nomina del direttore 
amministrativo; 

- il Decreto ARCS n°221 del 30/11/2023 di presa d’atto dimissioni e nomina del direttore sanitario 
- il Decreto ARCS n°253 del 22/12/2023 di nomina dei componenti del Comitato esecutivo del 

Centro per la Formazione in Sanità - CEFORMED 
 

Istruzione e motivazione dell’atto 

CONSIDERATO che l’aggiornamento del Comitato Scientifico costituisce misura di prevenzione della 
corruzione prevista dal PIAO 2023-2025, adottato in via preliminare con decreto del Direttore generale 
n. 68 del 30.03.2023, in quanto ad esso compete oltre alla validazione del piano formativo, anche la 
promozione della qualità scientifica e dell’integrità etica della formazione erogata, nonché il 
coordinamento delle iniziative di formazione e valorizzazione delle molteplici figure professionali, anche 
tecnico-amministrative, operanti nei settori sanitario e sociosanitario; 

RICHIAMATO il Decreto ARCS n°193 del 17/10/2023 di presa d’atto delle dimissioni del dott. Daniele 
Baldi con decorrenza dal 17/11/2023 e contestuale nomina a Direttore Amministrativo di ARCS del dott. 
Riccardo Mario Paoli a decorrere dal 17/11/2023 e sino al 16/11/2026; 



Atto n. 11 del 24/01/2024  Pag. 3 di 6  

RICHIAMATO il Decreto ARCS n°221 del 30/11/2023 di presa d’atto delle dimissioni del dott. Maurizio 
Andreatti con decorrenza dal 31/12/2023 e nomina a Direttore Sanitario di ARCS della dott.ssa Laura 
Regattin a decorrere dal 31/12/2023 e sino al 30/12/2026; 

RILEVATA la necessità di sostituire il Direttore Amministrativo e il Direttore Sanitario nell’ambito del 
Comitato scientifico del provider ECM di ARCS a seguito delle nuove nomine;  

CONFERMATA la designazione del dott. Romano Paduano quale responsabile scientifico del Centro 
per la Formazione in Sanità – CEFORMED nell’ambito della riunione del Comitato esecutivo stesso, in 
data 16/01/2024; 

DATO ATTO che rispetto al presente provvedimento non si ravvisa il conflitto di interessi; 
 
Attestazione di compatibilità economica dell’atto 
 
Si attesta che dal presente atto non derivano costi a carico del bilancio aziendale né spese a carico del 
bilancio delle Aziende/Enti del SSR. 
 

PROPONE 
 
per le argomentazioni esposte in premessa e che qui si intendono integralmente riportate ed 
approvate: 
 

 1)  di procedere all’aggiornamento della composizione del Comitato Scientifico del Provider ECM 
ARCS come di seguito indicato: 

Direttore amministrativo ARCS 
 
 
 

  Riccardo Mario Paoli 
 
 
 
 
 
 

Direttore sanitario ARCS 
 

  Laura Regattin 
Professionista del comparto 
 

  Federico Nadalin 
Dirigente delle professioni sanitarie 
 

  Paola De Lucia 
Direttore della SC Centro Regionale Formazione ARCS  Simonetta Degano 
Direttore Scientifico del CEFORMED  Romano Paduano 
Referente della Qualità del provider ECM ARCS    Chiara D’Angelo 
 

2) di precisare che le attività del Comitato Scientifico sono considerate istituzionali per tutti i 
componenti individuati e che pertanto lo svolgimento delle funzioni non dà titolo ad alcuna 
retribuzione o compenso aggiuntivo; 
 

3) di trasmettere, quale provider accreditato del sistema di formazione continua ed ECM, il 
presente atto alla Direzione Centrale Salute, Politiche Sociali e Disabilità; 

 
4) di dare inoltre atto che non si rilevano conflitti di interesse con riferimento al presente 

provvedimento; 
 
 



Atto n. 11 del 24/01/2024  Pag. 4 di 6  

5) di dare atto infine che il presente provvedimento diviene esecutivo dalla data di pubblicazione 
ai sensi e per gli effetti di cui all’art.4 comma 2 L.R. 21/1992 e ss.mm.ii. 

 
 

Il Responsabile del Procedimento 
SC CENTRO REGIONALE FORMAZIONE 

Simonetta Degano 
 
 
 
Attestazione del Responsabile di Struttura 
Il Dirigente attesta la conformità della proposta di decreto n. 10 del 17/01/2024 alla legislazione statale 
e regionale vigente. 
 
 IL DIRIGENTE RESPONSABILE 
 SC CENTRO REGIONALE FORMAZIONE 
 Simonetta Degano 
  



Atto n. 11 del 24/01/2024  Pag. 5 di 6  

IL DIRETTORE GENERALE 
 
VISTA l’attestazione del Responsabile del Procedimento contenuta in istruttoria in riferimento alla 
legittimità e alla regolarità tecnica e amministrativa del provvedimento e alla compatibilità della spesa 
presunta rispetto alla programmazione economica; 
 
VISTA l’attestazione del Dirigente della Struttura gestionale che propone l’atto in ordine alla conformità 
dello stesso alla legislazione statale e regionale vigente; 
 
IN BASE ai poteri conferitigli con la deliberazione della Giunta Regionale n. 658 del 09.05.2022; 
 
ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario, ciascuno per quanto 
di rispettiva competenza; 
 

DECRETA 
 
per le argomentazioni esposte in premessa e che qui si intendono integralmente riportate ed 
approvate: 

 1)  di procedere all’aggiornamento della composizione del Comitato Scientifico del Provider ECM 
ARCS come di seguito indicato: 

Direttore amministrativo ARCS 
 
 
 

  Riccardo Mario Paoli 
 
 
 
 
 
 

Direttore sanitario ARCS 
 

  Laura Regattin 
Professionista del comparto 
 

  Federico Nadalin 
Dirigente delle professioni sanitarie 
 

  Paola De Lucia 
Direttore della SC Centro Regionale Formazione ARCS  Simonetta Degano 

Direttore Scientifico del CEFORMED  Romano Paduano 

Referente della Qualità del provider ECM ARCS    Chiara D’Angelo 
 

2) di precisare che le attività del Comitato Scientifico sono considerate istituzionali per tutti i 
componenti individuati e che pertanto lo svolgimento delle funzioni non dà titolo ad alcuna 
retribuzione o compenso aggiuntivo; 

 
3) di trasmettere, quale provider accreditato del sistema di formazione continua ed ECM, il presente 

atto alla Direzione Centrale Salute, Politiche Sociali e Disabilità; 
 
4) di dare inoltre atto che non si rilevano conflitti di interesse con riferimento al presente 

provvedimento; 
 
5) di dare atto infine che il presente provvedimento diviene esecutivo dalla data di pubblicazione ai 

sensi e per gli effetti di cui all’art.4 comma 2 L.R. 21/1992 e ss.mm.ii. 
 
 



Atto n. 11 del 24/01/2024  Pag. 6 di 6  

 
Letto, approvato e sottoscritto 

Il Direttore generale  

dott. Joseph Polimeni 

firmato digitalmente 

 
 

 
 
Elenco allegati: 
   
 
 


	DECRETO
	DEL DIRETTORE GENERALE

		2024-01-24T13:28:39+0100




